Segurança Pública”, objetivando apoiar e subsidiar na construção, execução e monitoramento do Plano Nacional e dos Planos Estaduais de Segurança
Pública em consonância com o que preconiza a Lei 13.675, de 11 de junho de 2018, regulamentada pelo Decreto 10.822, de 28 de setembro de 2021.

6.1.12. O  curso deverá ter a duração máxima de 18 meses,  e deverá  possuir carga horaria  de 432 (quatrocentas e trinta e duas) horas-
aulas (Resolução MEC nº 1, de 06 de abril de 2018).

6.1.13. A modalidade a ser ofertada deverá ser de Ensino à distância - EaD, com no máximo 30% das aulas (cada disciplina) ministradas por
meio de aulas virtuais síncronas mediadas por tecnologia (ferramentas de videoconferência Zoom, Teams ou similar), as quais também devem ser

[...]

videoconferência Zoom ou Teams) e atividades assíncronas realizadas no ambiente virtual da IES.

7.1.2.1. O tempo máximo de curso será de 18 (dezoito) meses, já incluído um mês para entrega do Trabalho de Conclusão do Curso
(TCC), com carga horária de 432 (quatrocentas e trinta e duas) horas-aulas, com 50 (cinquenta) minutos de duração cada, o que corresponde a
360h00min em sala de aula (Resolução MEC nº 1, de 06 de abril de 2018).

7.1.3. NÚMERO DE TURMAS E PARTICIPANTES

7.1.3.1. 01 (uma) turma compostas por até 45 (quarenta e cinco) participantes, considerando a seguinte distribuição de vagas por turma:

[...]

proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de
penalidades.

15. DO PAGAMENTO 

15.1. O pagamento deverá ser realizado em 18 parcelas mensais, mediante apresentação de nota fiscal, sendo a nota fiscal da primeira parcela, no
valor de R$ 55.443,50 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), emitida ao final da primeira disciplina, e as notas
fiscais das demais disciplinas, no valor de R$ 55.444,50 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) cada, emitidas
sempre ao final da respectiva disciplina.

15.2. As nota fiscais serão emitidas pela CONTRATADA no final de cada mês do curso, com exceção da última nota fiscal que ficará condicionada à
entrega dos certificados dos alunos.

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764/71 ou uma declaração, sob as penas
da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

 

19. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO CONTRATADO.

19.1. O custo estimado da contratação é de R$  998.000,00  (novecentos e noventa e oito mil reais), e sua razoabilidade encontra-se demonstrada,
conforme procedimentos e justificativas indicados na Nota Técnica (18340226).

20. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

20.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste